
 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUAL DE OPERAÇÃO 
 
 
 
 
 

LODOS  ATIVADOS 
 
 
 

 
 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

1. Geral 
 
 
O processo de lodos ativados consiste em se provocar o desenvolvimento de uma 
cultura microbiológica na forma de flocos (lodos ativados) em um tanque de aeração, 
que é alimentada pelo efluente a tratar. 
 
Neste tanque, a aeração tem por finalidade proporcionar oxigênio aos 
[...]
A realização regular de análises microscópicas de um lodo em aeração, pode indicar 
as tendências do processo de lodos ativados, em termos de eficiência de remoção de 
matéria orgânica, da sedimentação de lodo, da adequação da aeração empregada e 
da eventual presença de compostos tóxicos ou ocorrências de sobrecargas orgânicas, 
sugerindo a realização de medidas operacionais do sistema de tal forma que seu 
desempenho seja mantido. 
 
As amostras devem ser coletadas em um ponto próximo a saída e ao meio do tanque 
ou lagoa de aeração e devem ser analisadas o mais breve possível. 
 
Para análises qualitativas ou quantitativas, observa-se o aspecto dos flocos quanto à 
forma, tamanho e estrutura (grau de agregação e presença de sólidos dispersos) e 
também a presença de microrganismos filamentosos e sua distribuição entre os flocos. 
 
Recomendamos a aquisição da publicação “Microbiologia de Lodos Ativados – Série 
Manuais”, publicada pela CETESB e disponível nas agências regionais deste órgão. 
 
 
 
I M P O R T A N T E : 
 
 
 
O sistema de lodos ativados, em sua modalidade de aeração prolongada, é bastante 
estável e controlável, para o tipo de despejo em questão; no entanto, o indústria 
deverá evitar o lançamento excessivo e indiscriminado na rede de efluentes industriais 
, de substâncias que pudessem comprometer a boa performance do sistema de 
tratamento, tais como: 
 
 
- desinfetantes 
- detergente 
- óleos 
- solventes 
- ácidos e bases fortes 
 
 
Efetuadas as considerações acima, a operação do sistema secundário deverá 
obedecer os seguintes procedimentos básicos: 
 
 
- Tanque de Aeração 
 
 
Manter o sistema de aeração operando ininterruptamente. 
 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

Verificar diariamente os valores RS e SSTA, e calcular o IVL (índice Volumétrico de 
Lodo). 
 
Verificar diariamente o OD no tanque de aeração, o qual deverá ser mantido em torno 
de 2,0 mg/l. 
 
 
 
- Dosagem de Nutrientes 
 
 
À entrada do Tanque de Aeração:  
 
DBP:N:P = 100:5:1 (aceitável 100:3,5:0,5) 
 
 
 
- Decantador Secundário / Elevatória de Lodo 
 
 
Regular a vazão de extração de lodo pelas válvulas de descarga, para valores entre 
30 e 150% da vazão média afluente do efluente bruto. 
 
A vazão de recirculação pode ser estimada utilizando-se o gráfico abaixo, em função 
dos Sólidos Sedimentáveis medidos no tanque de Aeração 

 

 
Exemplo: 
 
 
Q  =  Vazão de Efluente  =  100 m3 /h 
 
SS  =  270 ml/l 
% Recirculação  =  38%  (Obtidos do Gráfico) 
 
                        % R  x  Q         100  x  32    
QR  =  Vazão de Recirculação  =   ----------------  =  --------------  =   32  m3/h 
                                                            100                  100       
 
Através deste ajuste deverão ser obtidos os padrões de operação acima especificado.

0

20

40

60

80

100

0 100 200 300 400 500
Sólidos Sedimentáveis (ml/l)

%
 R

et
or

no



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

3 – Exemplos de Cálculo 
 
 
3.1 – Cálculo da Carga Orgânica 
 
  

Exemplo: 
  
 Vazão de Efluente Primário  =  Q = 2.200 m3/d 
  

DBO (Efluente Primário)  =  2500 mg/l 
  

                                  Q  x  DBO         2200  x  2500          
 Carga Orgânica  =   ---------------   =   --------------------   =   5500 kg DBO/d 

                                                 1000                     1000        
  
3.2 – Cálculo do Fator F/M 
 

 
Dados: 
 
Carga Orgânica   =  5500 Kg DBO/d 
 
Volume do Tanque de Aeração  =  4374 m3 
 
Sólidos em Suspensão no Tanque de Aeração  =  3500 mg/l 
 
                C.O.  x  1000         5500  x  1000       

            F/M  =   ----------------------  =   --------------------   =   0,35 kg DBO/d. Kg SSTA 
                              V  x SSTA            4374  x  3500  
  
 
3.3 – Cálculo da Idade do Lodo  
 

 
Conhecidos:  

 
 V   =   4374 m3 (Tanque de Aeração) 
 
 SSTA  =  3500 mg/l 
 
 SSRL  =  6000 mg/l  (Retorno/ Descarte do Lodo) 
 
 QDLE   =   150 m3/d  (vazão de descarte de Lodo) 
                         V   x  SSTA          4374 x  3500  
  IL   =     ------------------  =    --------------------  =  17  dias 
                        QLDE  x  SSRL                 150  x   6000 
 
 
 
 
 
 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

3.4 – Cálculo da Vazão de Descarte de Lodo em Excesso para Obtenção de uma 
determinada I.L. 
 
  

Conhecidos: 
 
 V  =  4374 m3 
 
 SSTA  =  3500 mg/l 
 
 SSRL  =  6000 mg/l 
 
 IL  =  8 dias (desejada) 
 

               V  x  SSTA         4374  x  3500   
QDLE  =   ----------------  =   -----------------------  =   318 m3/d 

                IL  x  SSRL            8  x  6000 
 

Mesmo Exemplo, porém com SSRL  =  8000 mg/l 
 

               4374  x  3500   
  QDLE  =  ----------------------  =  239 m3/d  
                   8  x  8000 
 
 
3.5 – Cálculo do IVL 
 
  
 Conhecidos: 
 
 SSTA  =  3500 mg/l  
  
 SS  =  400 ml/l 
 
              SS  x  1000       400  x  1000   
  IVL  =   -----------------  =  -------------------  =  114 ml/g 
                             SSTA                  3500 
                             
 
 
3.6 – Cálculo da Velocidade Ascencional no decantador Secundário   
 
 
 Exemplo:  Q  =  Vazão  =  100 m3/h 
 
 Diâmetro do Decantador  =  24,00 
 
 A  =  Superfície de Decantação  =  452 m2 

 

 

             Q         100            
  Va  =   ----  =   ------  =  0,22 m3/h.m2  ou  0,22 m/h 
                       A         452    



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
 
3.7 – Espessamento e Desidratação de Lodo Secundário 
 
 
 Descarte de Lodo em Excesso  =  239 m3/d, com 8000 mg/l de SSRL 
 
                                                    239  x  8000   
           “Matéria Seca” no Descarte  =   -------------------  = 1912 Kg MS/d  
                                                                    1000 
 
 Concentração de Extração de Lodo Espessado  =  25 g/l  =  25 Kg/m3 

 

                                                                                   1912             
  Volume de Lodo Espessado  =  --------  =  76 m3/d  
                                                                 25 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUIA DE RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS 
 
 
 

 Lodos Ativados  
 
  
 
 

 
 
INTRODUÇÃO 
 
 
Apresentamos a seguir o Guia de Resolução de Problemas para a operação de sistemas de tratamentos de 

efluentes por lodos ativados. 

 

Este guia é uma extração e adaptação da ACQUA ENGENHARIA a partir do livro "Activated Sludge - 

Manual of Practice OM-9" editado pela Water Environment Federation - USA e tem por objetivo 

fornecer uma referência rápida entre os principais problemas encontrados nas estações de tratamento por 

lodos ativados, suas causas e medidas de controle adequadas. 

 
 
 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

OPERAÇÃO DE SISTEMA DE LODOS ATIVADOS 
GUIA DE ADEQUAÇÃO A PROBLEMAS PRINCIPAIS 

Problemas de Aeração 
Indicações/Observações Causa Provável Verificar/Monitorar Solução 

Verificar valor de O.D., deve-se ser da 
ordem de 1,5 a 2 mg/L em todo tanque 
de aeração. 

 Aumentar aeração para manter taxa de O.D. 
adequada 

Verificar adequada mistura no tanque de 
aeração. Aumentar a vazão de ar se possível Sub - aeração. 

Verificar taxas de retorno de lodo e da 
camada de lodo no decantador. 

Ajustar taxa de retorno de lodo para manter 
espessura da camada de lodo em torno de 30 a 90 
cm no decantador. 

1) Baixo O.D. e/ ou presença de 
odores sépticos no licor misto 

 Concentração de SSTA elevada. Verificar SSTA. Ajustar SSTA para taxa adequada de F/M. Se F/M 
estiver adequada, aumentar a aeração no tanque. 

Resíduos incrustados na lamina Verificar laminas dos aeradores. Remover a incrustação da lamina. 

Transferência de oxigênio 
insuficiente ou inadequada. 

Verificar performance do sistema de 
aeração. Sistemas de aeração mecânica 
devem prover oxigênio entre 0,45 a 0,55 
Kg de Oxigênio / Kg de DBO removida. 

Acrescentar mais aeradores mecânicos. 2) Aeração excessiva necessária 
embora sem alteração aparente na 
carga orgânica ou na carga 
hidráulica. Dificuldade para 
manter taxa de O.D. adequada Alta taxa de carga orgânica (DBO, 

DQO, material suspenso) do efluente 
bruto 

Verificar se a carga orgânica das linhas 
de efluente contribuem 
significativamente para a carga do  
orgânica total do processo 

Se a carga orgânica for superior a 15% , otimizar 
operação ou melhorar processos na ETE 

3) Dificuldade na manutenção do 
nível de O.D. na entrada do 
tanque de aeração.  

Distribuição inadequada da entrada 
de efluentes no tanque de aeração. 

Verificar se o O.D. também esta baixo 
na saída ou em outras partes do tanque 

Se possível alterar locais de entrada do efluente ou 
a mistura do tanque de aeração. 

 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
OPERAÇÃO DE SISTEMA DE LODOS ATIVADOS 

GUIA DE ADEQUAÇÃO A PROBLEMAS PRINCIPAIS 
Problemas de Formação de Escumas 

Indicações/Observações Causa Provável Verificar/Monitorar Solução 
Verificar carga orgânica no tanque de 
aeração e SSVTA. Incluir qualquer 
carga orgânica proveniente de outras 
entradas tais como sobrenadante do 
digestor, sólidos em suspensão, etc. 
Calcular F/M para determinar 
inventário de SSTA  para carga 
orgânica presente. 

Após calculado F/M e SSVTA 
necessários, pode-se verificar que F/M 
encontra-se alto e SSVTA encontra-se 
baixo. Entretanto, não descartar o lodo 
do processo por alguns dias ou manter 
uma mínima descarga, caso já iniciado 
o descarte.  

Verificar se o efluente clarificado 
saindo do decantador secundário se 
esta arrastando sólidos. Efluente com 
aparência turva. 

Manter RL suficiente para minimizar o 
arraste de sólidos durante períodos de 
pico de vazão. O arraste  de sólidos 
reduz a quantidade de SSTA e 
aumenta a relação F/M. 

Verificar valores de O.D. no tanque 
de aeração, 

Tentar manter taxa de O.D. entre 1,5 a 
2,0 mg/l . Certificar de ocorrência de 
mistura completa no tanque de aeração 
enquanto tenta-se manter valores de 
O.D. 

Lodo jovem no tanque de aeração sob 
sobrecarga (baixo SSTA). Nota: Esse 
problema ocorre normalmente durante 
o período de partida do reator, sendo 
temporário. Sem maiores problemas 
caso ocorra nesse período. 

Considerar inoculação de semente de 
lodo ativado de outro reator. 

Inocular com lodo ativado de outra 
reator com boa operação. 

1) Espuma branca, densa, com 
aspecto saponáceo, sobre a 
superfície do tanque de aeração 

Elevado descarte de lodo em excesso 
causando perda de lodo no processo 
provocando sobrecarga de carga 
orgânica no tanque de aeração (baixo 
SSTA) 

Monitorar os parâmetros da ETE e sua 
tendência para: 
a. Redução de SSVTA  
b. Redução de idade do lodo 
c. Aumento de F/M 
d. Redução da aeração para mesmo 
níveis de O.D. 
e.  Aumento da taxa de descarte. 

Reduzir perdas/descartes diária para no 
máximo de 10%, até que processo 
atinja valores próximos aos parâmetros 
de controle. Aumentar taxa de retorno 
minimizando arraste de sólidos do 
decantador secundário. Manter 
profundidade da camada de lodo entre 
30 a  90 cm no fundo do decantador. 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
Problemas de Formação de Escumas - continuação 

Indicações/Observações Causa Provável Verificar/Monitorar Solução 
Verificar taxa de respiração. O 
distúrbio é devido a tóxicos ou 
bactericidas se a taxa de respiração é  
extremamente baixa (menos de 5 
mg/g.h). Coletar amostra de SSTA e 
testar para metais, bactérias e 
temperatura.  

Restabelecer nova cultura de lodo 
ativado. Se possível descartar o lodo 
tóxico do processo sem recirculação 
ou retorno para o processo. Se 
possível, obter inoculo de outra 
unidade.  

Condições desfavoráveis com resíduos 
tóxicos (metais ou bactericidas), 
deficiência de nutrientes, pH anormais, 
O.D. insuficientes, baixa temperatura 
ou grandes variações da mesma 
provocando redução de SSTA. Verificar e monitorar afluente para 

variações significativas de 
temperatura. 

Policiar descartes nas redes de 
efluentes/esgotos 

Perda não intencional de biomassa,  
devido ao arraste de sólidos do 
decantador secundário reduzindo 
SSTA, causando sobrecarga no tanque 
de aeração . 

Verificar escoamento superficial no 
decantador secundário. 

Consultar guia de resolução de 
problemas arraste de sólidos - item 1 e 
tabela Agrupamento e Flotação de 
Lodo - item 1. 

1) Espuma branca, densa, com 
aspecto saponáceo, sobre a 
superfície do tanque de aeração 

Distribuição inadequada do efluente ou 
do retorno de lodo e conseqüente 
formação de espuma em um ou mais 
tanques de aeração. 

Verificar e monitorar distribuição do 
efluente e RL  para cada tanque de 
aeração. Disparidades podem causar 
diferenças nas concentrações de SSTA 
entre os tanques. 

Modificar a distribuição de modo a 
equalizar o efluente e RL para cada 
tanque de aeração. Concentrações de  
SSTA, RL e O.D. devem ser 
uniformes para tanques múltiplos. 



 

Acqua Engenharia e Consultoria S/C Ltda.    Rua 7 de Setembro 471    Pirassununga   SP   13630-110   Tel/Fax 19-3561-2194 
w w w . a c q u a e n g . c o m . b  

 
Problemas de Formação de Escumas - continuação 

Indicações/Observações Causa Provável Verificar/Monitorar Solução 
Verificar e monitorar tendências para: 
a. aumento de SSVTA  
b. aumento de idade do lodo 
c. redução de F/M 
d. aumento da aeração para mesmo valores 
de O.D. 
e. redução dos valores de descarte.  
f. Aumento de temperatura. 

Aumentar taxa de descarga para até 
10% por dia até o processo aproximar-
se dos valores normais dos parâmetros 
de operação e presença de pequena 
quantidade de espuma clara observada 
na superfície do tanque de aeração.  
 
 

2) Espuma marrom escura e 
brilhante na superfície do tanque 
de aeração 

Tanque de aeração aproximando-se 
de condições de baixa carga (Baixa 
F/M) devido a insuficiente descarte 
de lodo no processo.  

Verificar e monitorar o efluente e taxas de 
retorno de lodo para cada tanque. 
Desequilíbrio pode  sobrecarregar  de 
SSTA nos tanques de aeração. 

Equalizar efluente e recirculação para 
cada tanque de aeração. 

Verificar e monitorar tendências para: 
a. Aumento de SSVTA. 
b. Aumento de idade do lodo 
c. Redução de F/M 
d. Aumento da aeração para mesmo valores 
de O.D. 
e. Redução dos valores de descarte.  
f. Aumento de concentração de nitrato no 
efluente secundário (acima de 1,0 mg/l) 
g. Aumento na demanda de cloro no 
efluente secundário 
h. Redução no pH do efluente do tanque de 
aeração 

Aumentar taxa de descarga para até 
10% por dia até processo aproximar-se 
dos valores normais dos parâmetros de 
operação e presença de pequena 
quantidade de espuma clara observada 
na superfície do tanque de aeração.  

3) Espuma grossa marrom escura na 
superfície do tanque de aeração 

Tanque de aeração encontra-se 
criticamente sub-carregado.  
Baixíssimo F/M devido a baixa 
descarga do lodo.   

Verificar e monitorar o efluente e taxas de 
retorno de lodo para cada tanque. 
Desequilíbrio pode  sobrecarregar  de 
SSTA nos tanques de aeração. 